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Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ)

Priimtas PMĮ 2 straipsnio pakeitimas, kuriuo patikslinta Lietuvos hibridinio subjekto sąvoka,
koreguojant ją tiek, kiek tai susiję su valdymo dalies reikalavimu (valdymo kontrolės procentine
dalimi).

Patikslinta nuostata apims ne tik tuos atvejus, kai vienas užsienio valstybės rezidentas mokesčių
tikslais arba keli asocijuoti asmenys, iš kurių bent vienas yra užsienio valstybės rezidentas
mokesčių tikslais, valdo daugiau kaip 50 procentų, bet ir įskaitant (lygiai) 50 procentų Lietuvos
hibridinio subjekto akcijų (dalių, pajų), balsavimo teisių ar teisių į paskirstytinojo pelno dalį, ar
išimtinių teisių jas įsigyti, kaip apibrėžta Direktyvos (ES) 2016/1164 9a straipsnio 1 dalyje.

Dėl pelno mokesčio informacijos ataskaitos

Patvirtintas „Pelno mokesčio informacijos ataskaitos rengimo tvarkos aprašas“.

Apraše detalizuojama, kaip pelno mokesčio informacijos ataskaitoje turi būti nurodoma
informacija, susijusi su visa atskiros įmonės arba pagrindinės patronuojančiosios įmonės veikla,
įskaitant visų įmonių grupės įmonių, įtrauktų į atitinkamų finansinių metų konsoliduotąsias
finansines ataskaitas, veiklą.

Aprašas taikomas rengiant 2024 m. birželio 22 d. ir vėliau prasidedančių ataskaitinių
laikotarpių pelno mokesčio informacijos ataskaitas.

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Europos Sąjungos socialinės apsaugos sistemų 
koordinavimo reglamentų nuostatų

Pakeistas įsakymas „Dėl Europos Sąjungos socialinės apsaugos sistemų koordinavimo
reglamentų nuostatų, susijusių su taikytinos teisės nustatymu, įgyvendinimo tvarkos aprašų
patvirtinimo“.

Pakeitimais naujomis redakcijomis išdėstytos minėtu įsakymu patvirtintos formos.

Be to, numatyta, kad asmenys, kurie įsakyme nurodytus prašymus, anketas, pranešimus
privalo ar pageidauja teikti per EDAS arba EGAS, privalo naudoti tik atitinkamai EDAS ar EGAS
esančias specialiąsias tų prašymų, anketų, pranešimo formas (jas reikia pildyti tiesiogiai EDAS
ar EGAS arba pateikti į EDAS ar EGAS užpildytą dokumentą per integruotas informacines
sistemas).

Jei atitinkamo dokumento specializuotos formos EDAS ar EGAS nėra, asmuo gali naudoti
įsakymu patvirtintą formą arba laisvą formą. Pastaruoju atveju turi būti užtikrinama, kad joje
būtų pateikti visi reikalaujami duomenys.

Įsigaliojo nuo 2023 m. birželio 13 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/284f753209e911eeb489c7d891071d0a
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/044cca000b4e11ee9978886e85107ab2
https://bit.ly/3lGmmuu
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/298b31f0091711ee9978886e85107ab2


Pakeisti PVMĮ 91 ir 123 straipsnių komentarai.

PVMĮ 91 straipsnio (grąžintinos iš biudžeto PVM sumos įskaitymas ir grąžinimas) komentaro
pakeitimu papildomai paaiškinta, kad:

➢ PVM mokėtojas PVM permokos (skirtumo) likutį arba jo dalį gali panaudoti kito mokesčių
mokėtojo nepriemokos perėmimui;

➢ mokesčio permoka gali būti grąžinta (įskaityta), jeigu ji susidarė ne anksčiau kaip per
atitinkamą Mokesčių administravimo įstatymo 68 straipsnyje nurodytą mokesčių
apskaičiavimo ar perskaičiavimo terminą;

➢ atkreiptas dėmesys, kad 6 mėnesių apribojimas dėl PVM skirtumo grąžinimo minimalių
patikimo mokesčių mokėtojo kriterijų neatitinkantiems PVM mokėtojams yra taikomas tik
tokiai PVM skirtumo sumai, kuri lieka po įskaitymo (grąžinimo), t. y. visų pirma PVM mokėtojo
turima PVM skirtumo suma yra įskaitoma Mokesčių administravimo įstatymo nustatyta
tvarka ir terminais.

PVMĮ 123 straipsnio komentare atlikti techniniai pakeitimai.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Pakeisti tam tikrų PMĮ straipsnių komentarai:

➢ PMĮ 2 ir 11 straipsnių komentaras

Komentare nurodyta privaloma apskaitos dokumentų informacija pagal Finansinės apskaitos
įstatymą.

Be to, atkreiptas dėmesys, kad sąskaita faktūra gali būti elektroninė. Elektroninės sąskaitos
faktūros išrašymui ir kilmės autentiškumo, turinio vientisumo ir įskaitomumo užtikrinimui
mutatis mutandis taikomos Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 79 str. 11 dalies nuostatos.

➢ PMĮ 28 straipsnio (parama) komentaras ir PMĮ 7 straipsnio komentaras

Komentaruose atlikti techniniai pakeitimai, siekiant, kad komentare būtų pristatytas aktualus
teisinis reguliavimas (pvz., dėl fizinių asmenų, kaip paramos gavėjų, loterijų organizatorių ir
pan.).

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

Pakeisti PVMĮ 91 ir 123 straipsnių komentarai.

PVMĮ 91 straipsnio (grąžintinos iš biudžeto PVM sumos įskaitymas ir grąžinimas) komentaro
pakeitimu papildomai paaiškinta, kad:

➢ PVM mokėtojas PVM permokos (skirtumo) likutį arba jo dalį gali panaudoti kito mokesčių
mokėtojo nepriemokos perėmimui;

➢ mokesčio permoka gali būti grąžinta (įskaityta), jeigu ji susidarė ne anksčiau kaip per
atitinkamą Mokesčių administravimo įstatymo 68 straipsnyje nurodytą mokesčių
apskaičiavimo ar perskaičiavimo terminą;

➢ atkreiptas dėmesys, kad 6 mėnesių apribojimas dėl PVM skirtumo grąžinimo minimalių
patikimo mokesčių mokėtojo kriterijų neatitinkantiems PVM mokėtojams yra taikomas tik
tokiai PVM skirtumo sumai, kuri lieka po įskaitymo (grąžinimo), t. y. visų pirma PVM mokėtojo
turima PVM skirtumo suma yra įskaitoma Mokesčių administravimo įstatymo nustatyta
tvarka ir terminais.

PVMĮ 123 straipsnio komentare atlikti techniniai pakeitimai.

https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-lr-pelno-mokes-c4-8dio-c4-afstatymo-2-straipsnio-18-dalies-ir-11-straipsnio-4-dalies-apibendrint-c5-b3-paai-c5-a1kinim-c5-b3-komentar-c5-b3-?redirect=%2Fevmi%2Fmokesciu-naujienos
https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-lr-pelno-mokes-c4-8dio-c4-afstatymo-28-straipsnio-1-4-dali-c5-b3-apibendrint-c5-b3-paai-c5-a1kinim-c5-b3-komentar-c5-b3-pakeitim-c5-b3?redirect=%2Fevmi%2F
https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-lr-pelno-mokes-c4-8dio-c4-afstatymo-7-straipsnio-1-dalies-apibendrinto-paai-c5-a1kinimo-komentaro-pakeitimo?redirect=%2Fevmi%2Fmokesciu-naujienos
https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-pvm-c4-afstatymo-91-ir-123-straipsni-c5-b3-komentar-c5-b3-pakeitimo-ir-papildymo?redirect=%2Fevmi%2F#_ftn1


PROJEKTAI

Dėl Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo

Parengtas Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo Nr. VIII-1183 pakeitimo įstatymo Nr. XIII-3158
2 str. 3 dalies pakeitimo projektas, kuriuo siūloma numatyti, kad mokesčio mokėtojai
atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą gaminių ir (ar) pakuočių atliekomis už tą gaminių
ir (ar) pripildytų pakuočių (išskyrus plastikinių, polietileno tereftalato (PET)) kiekį, kuris
proporcingas įvykdytos gaminių ir (ar) pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduoties
daliai.

Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą plastikinių, PET pakuočių
atliekomis už tą pripildytų plastikinių, PET pakuočių atliekų kiekį, kuris buvo perdirbtas.
Norėdami pasinaudoti šia mokesčio lengvata, mokesčio mokėtojai Vyriausybės ar jos įgaliotos
institucijos nustatyta tvarka turės turėti dokumentus, patvirtinančius gaminių ir (ar) pakuočių
atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduoties įvykdymą, plastikinių, PET pakuočių atliekų
perdirbimą.

Dėl dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo 
paramos gavėjams ir politinėms partijoms

Parengtas VMI viršininko įsakymo „Dėl dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo
pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą paramos gavėjams ir
politinėms organizacijoms tvarkos aprašo patvirtinimo“ projektas.

Tvarkoje numatyta, kad gyventojas, nusprendęs paskirti dalį pajamų mokesčio paramos
gavėjams ir (ar) politinėms organizacijoms, turi pateikti prašymą, kad dalis pajamų mokesčio
būtų pervesta:

➢ 2024 metais (nuo 2023 m. mokestinio laikotarpio pajamų):

➢ vienam ar keliems paramos gavėjams (išskyrus profesines sąjungas arba profesinių
sąjungų susivienijimus) – iki 1,2 procento (įskaitant 1,2 procento) pajamų mokesčio
sumos ir (ar)

➢ vienai ar kelioms politinėms organizacijoms – iki 0,6 procento (įskaitant 0,6 procento)
pajamų mokesčio sumos; ir (ar)

➢ vienam ar keliems paramos gavėjams – profesinėms sąjungoms arba profesinių
sąjungų susivienijimams – iki 0,6 procento (įskaitant 0,6 procento) pajamų mokesčio
sumos;

➢ 2025 m. (nuo 2024 m. mokestinio laikotarpio pajamų) ir vėlesniais metais:

➢ vienai (-am) ar kelioms (-iems) nevyriausybinėms organizacijoms turinčioms
nevyriausybinės organizacijos statusą ir (ar) meno kūrėjams, turintiems paramos
gavėjo statusą ir (ar) Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos
patvirtintame sąraše nurodytoms užsienyje įsteigtoms lietuvių bendruomenėms ir
kitoms lietuviškoms įstaigoms ar organizacijoms, – iki 1,2 procento (įskaitant 1,2
procento) pajamų mokesčio sumos ir (ar)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7701b4e00b6f11eeb489c7d891071d0a?positionInSearchResults=208&searchModelUUID=30fd332c-f998-4902-a720-8ec42f9211ad
https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAP/fdeaaf9005f011eeb489c7d891071d0a/1e2362503da1eb5ae6a1b1e67e3dc7b0/format/ISO_PDF/


➢ vienai ar kelioms politinėms organizacijoms – iki 0,6 procento (įskaitant 0,6 procento)
pajamų mokesčio sumos; ir (ar) vienam ar keliems paramos gavėjams – profesinėms
sąjungoms arba profesinių sąjungų susivienijimams – iki 0,6 procento (įskaitant 0,6
procento) pajamų mokesčio sumos.

Apskaičiuota paramos gavėjui ir (ar) politinei organizacijai tenkanti pajamų mokesčio dalis
pervedama nuo kitų metų, einančių po ataskaitinių metų, liepos 1 d. iki lapkričio 15 d.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Parengtas PMĮ 27 str. 3 dalies (specialieji kredito įstaigų ir draudimo įmonių atidėjimai)
komentaro pakeitimo projektas, komentarą papildant 3 dalimi:

Apmokestinamieji vienetai, pirmą kartą pritaikę 17-ąjį tarptautinį finansinės atskaitomybės
standartą (TFAS) „Draudimo sutartys“ ir atlikę draudimo techninių atidėjinių, nurodytų
Draudimo techninių atidėjinių apraše, koregavimus pagal standarto reikalavimus,
apskaičiuodami apmokestinamąjį pelną, koregavimo sumas priskiria to mokestinio laikotarpio,
kurį pirmą kartą atliko atidėjinių koregavimus, ribojamų dydžių leidžiamiems atskaitymams.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/pmi230607.pdf/cdf50b0d-49c8-0d20-55cd-10cf8cd3f5f6?t=1686141776098

